PAGE
4

[image: image1.png]

	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17.03.2022

	№
	119-П

	г. Киров

О реализации отдельных положений Федерального закона от 08.03.2022 № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
В целях реализации пункта 4 статьи 8 и части 2 статьи 15 Федерального закона от 08.03.2022 № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», обеспечения государственных нужд Кировской области Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную комиссию при Правительстве Кировской области по согласованию изменений существенных условий государственного контракта (контракта), заключенного до 1 января 2023 года, и согласованию установления иных случаев закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (далее – межведомственная комиссия) и утвердить ее состав согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии при Правительстве Кировской области по согласованию изменений существенных условий государственного контракта (контракта), заключенного
до 1 января 2023 года, и согласованию установления иных случаев закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (далее – Положение) согласно приложению № 2.

3. Государственным органам Кировской области (в том числе органам государственной власти Кировской области) направлять предложения, информацию и документы, предусмотренные Положением и подготовленные государственными органами Кировской области (в том числе органами государственной власти Кировской области), областными государственными казенными учреждениями, а также осуществляющими закупки в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» областными государственными бюджетными учреждениями, областными государственными автономными учреждениями, областными государственными унитарными предприятиями (далее – заказчики), на рассмотрение межведомственной комиссии:
в случаях изменения по соглашению сторон существенных условий государственного контракта (контракта), заключенного до 1 января 2023 года, если при его исполнении возникли не зависящие от сторон государственного контракта (контракта) обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения (далее – изменение существенных условий контракта), при увеличении цены государственного контракта (контракта) и (или) цены единицы поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги, условий оплаты и (или) срока поставки товара, выполнения работы, оказания услуги при условии, что такой срок превысит пределы года окончания финансового обеспечения такого государственного контракта (контракта);

в случаях установления иных случаев осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд Кировской области у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в дополнение к случаям, предусмотренным частью 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – иные случаи закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), когда проведение закупки товара, работы, услуги конкурентными способами нецелесообразно.

4. Подготовку проекта правового акта Правительства Кировской области, предусматривающего изменение существенных условий контракта, не подлежащее рассмотрению межведомственной комиссией, а также в случаях увеличения цены государственного контракта (контракта) и (или) цены единицы поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги, условий оплаты и (или) срока поставки товара, выполнения работы, оказания услуги при условии, что такой срок превысит пределы года окончания финансового обеспечения такого государственного контракта (контракта), после получения положительного заключения межведомственной комиссии осуществляет:

орган исполнительной власти Кировской области;

министерство финансов Кировской области в случае, если государственным заказчиком является государственный орган Кировской области.
5. Подготовку проекта правового акта Правительства Кировской области, устанавливающего иные случаи закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), осуществляет министерство финансов Кировской области после получения положительного заключения межведомственной комиссии.

6. Заказчики после вступления в силу правового акта Правительства Кировской области, устанавливающего иные случаи закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя):
6.1. Включают информацию о закупке в план-график закупок товаров, работ, услуг в соответствии с пунктом 16 Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте такой системы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», об особенностях включения информации в такие планы-графики и планирования закупок заказчиком, осуществляющим деятельность на территории иностранного государства, а также о требованиях к форме планов-графиков закупок, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2019 № 1279 «О планах-графиках закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации».

6.2. Указывают в государственном контракте (контракте) реквизиты правового акта Правительства Кировской области, предусмотренного
пунктом 5 настоящего постановления.

6.3. Определяют и обосновывают цену государственного контракта (контракта), заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в соответствии со статьей 22 Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ) (обоснование цены государственного контракта (контракта) является неотъемлемой его частью).
6.4. Проверяют соответствие единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), с которым заключается государственный контракт (контракт), единым требованиям к участникам закупки, предусмотренным частью 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
6.5. Уведомляют о заключении государственного контракта (контракта) министерство финансов Кировской области в срок не позднее одного рабочего дня с даты заключения государственного контракта (контракта) с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) с приложением копии государственного контракта (контракта).
6.6. Включают информацию и документы о заключенном государственном контракте (контракте) в реестр контрактов, предусмотренный статьей 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, и осуществляют его исполнение в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ для государственного контракта (контракта), заключенного по результатам осуществления закупки в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
7. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после его официального опубликования.
Председатель Правительства
Кировской области    А.А. Чурин

_1061108619.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]